³⁰ Ibid., « Quid enim aliud sunt competentes, quam simul petentes ? nam quomodo condocentes, concurrentes, considentes, nihil aliud sonat, quam simul docentes, simul currentes, simul sedentes ; ita etiam competentium uocabulum non aliunde quam de simul petendo atque unum aliquid appetendo compositum est ».

s'attacher qu'à Dieu et à la vie future ; 2.) mortifier courageusement leurs passions; 3.) lutter contre le démon auquel ils renoncent ; 4.) se confier à l'Église qui détermine l'époque de leur baptême ; 5.) estimer considérablement la vie nouvelle qui leur sera donnée ; 6.) se préparer à en parcourir les degrés par la pratique de toutes les vertus et la fuite de tous les vices; 7.) enfin s'attacher à Dieu invinciblement et recourir à lui dans tous leurs besoins avec une confiance que rien n'ébranle. Ces différents points semblent être résumés et solidement concentrés dans ce paragraphe du sermon:

Mais prenez garde que le pied du superbe ne vous heurte ; ayez soin que la main des pécheurs ne vous ébranle pas. Pour échapper au premier malheur, priez Dieu de vous purifier de vos péchés secrets ; et pour n'être ni renversés ni abattus par le second, demandez d'être préservés de la malice des étrangers. [...] Mangez maintenant le pain de la douleur ; viendra le moment où après avoir mangé ce pain de douleur vous recevrez en partage le pain de la joie. Mais pour mériter l'un il faut d'abord manger l'autre avec patience. C'est en te détournant et en t'éloignant de Dieu que tu as mérité ce pain de larmes ; reviens avec componction sur tes pas et rapproche-toi de ton Seigneur. A qui revient à lui avec componction, il est prêt à donner de nouveau le pain de la joie ; mais n'use pas de dissimulation et ne diffère pas dans ta misère de demander avec larmes pardon de ta fuite. Au milieu d'afflictions si multipliées, revêtez-vous du cilice et par le jeûne humiliez vos âmes. L'humilité recouvre ce qu'a perdu l'orgueil. Il est vrai pourtant, au moment de votre examen, quand à travers la redoutable tout-puissance de l'auguste Trinité, des imprécations méritées étaient lancées sur ce transfuge qui entraîne à la fuite et à la désertion, vous n'étiez pas couverts du cilice: mais vos pieds marchaient en quelque sorte sur lui.³¹

31 Aug., s. 216, 10 (PL 38,1082) : « Sed cavete, ne veniat vobis pes superbiae ; et vigilate, ne vos manus moveant peccatorum. Primum ne contingat, orate ut ab occultis vestris mundet vos : secundum vero ne irruat et deiciat vos, petentes ut ab alienis parcat vobis [...] Manducate nunc panem doloris : veniet tempus, quando post panem tristitiae panis vobis laetitiae ministretur. Sed meritum illius, huius est tolerantia. Aversio et fuga tua panem luctus commeruit : convertere, compungere, et redi ad Dominum tuum. Paratus est ille compuncto et redeunti panem gaudii erogare ; si non dissimules nec differas pro fuga tua flebiliter aerumnosus orare. In tantis ergo catervis molestantium induite vos cilicio, et humiliare in ieiunio animam vestram. Redditur humilitati quod superbiae denegatum est. Et vos quidem cum scrutaremini, atque ipsius fugae ac desertionis persuasor in Trinitatis tremendae omnipotentiae debite increparetur, non estis induti cilicio: sed tamen vestri pedes in eodem mystice constiterunt.»